

## MUSEI · EVENTI · TURISMO · ALGHERO

DETERMINAZIONE N. 11 DEL 76/01/2015

**OGGETTO:** Museo della Città. Integrazione allestimento.

## II PRESIDENTE

## Premesso

Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.26 del 16.06.2010 è stata costituita la Fondazione di partecipazione per la gestione integrata dei siti e servizi turistico - culturali del Comune di Alghero denominata "Fondazione M.E.T.A. – Musei Eventi Turismo Alghero";

Che con atto pubblico in data 28 luglio 2010, a rogito notaio Bilardi, repertorio nº 45.030 è stata costituita la Fondazione di partecipazione Musei Eventi Turismo Alghero ed approvato il relativo Statuto, per la gestione integrata dei siti e dei servizi turistico-culturali in proprietà ed in concessione del Comune di Alghero;

Che il Contratto di Servizio tra detta Fondazione ed il Comune di Alghero, approvato con Determinazione n. 433 del 04.11.2010 e sottoscritto in data 08.11.2010, prevede che sia affidata alla Fondazione M.E.T.A. la gestione, promozione e valorizzazione dei servizi inerenti il sistema culturale del territorio, di cui il Museo della Città è parte integrante e come contestualmente disciplinato ai sensi degli artt. 4, 5, 7, 9;

Viste le Determinazioni n. 433 del 04.11.2010 e n. 1181 del 28.09.2011, con le quali si approvavano rispettivamente il Contratto di servizio tra Comune di Alghero e la stessa Fondazione per la gestione integrata del Sistema Culturale cittadino ed il contratto di concessione in uso del Museo della Città;

Considerato che compito della Fondazione M.E.T.A. è attuare le attività di gestione e valorizzazione del Museo della Città, nel rispetto del succitato Contratto di Servizio e, inoltre, dell'"Accordo per la Valorizzazione dei reperti archeologici statali in deposito presso il Museo archeologico denominato Museo della Città, sottoscritto in data 15.02.2012 tra il Ministero per i Beni e le Attività Culturali-Direzione Regionale per i Beni culturali e Paesaggistici della Sardegna, la Regione Autonoma della Sardegna ed il Comune di Alghero;

Che la Fondazione si configura come unico strumento per la gestione, organizzazione e promozione integrata dei siti e dei servizi turistico - culturali di proprietà ed in concessione del Comune di Alghero, tra cui i predetti Musei;

Che tra i lavori prioritari, in particolare per l'allestimento del Museo della Città, vi è la necessità di provvedere alla salvaguardia e corretta esposizione dei reperti archeologici;

Che nell'ambito delle operazioni dell'allestimento museale e per la migliore esposizione dei reperti archeologici si è riscontrata l'esigenza di potenziare l'apparato espositivo che necessita, pertanto, di ulteriori vetrine per essere portato a completamento;

Accertato che si rende quindi necessario procedere urgentemente all'acquisto di altre vetrine per completare il percorso espositivo del Museo della Città e di potenziare l'apparato illuminotecnico di quelle già presenti;

Che la somme necessaria per procedere alla fornitura predetta è disponibile nel C.E. servizi commerciali – servizi di terzi nei musei e nelle strutture;

**Dato atto che** si ritiene opportuno provvedere all'integrazione del suddetto apparato espositivo, mantenendo le stesse caratteristiche tecniche e tipologie di quelle già acquisite e quindi richiedere alla medesima Ditta GRUPPOFALLANI S.R.L, esecutrice della fornitura originaria, la disponibilità ad effettuare un'integrazione allestitiva;

Sentita la ditta GRUPPOFALLANI S.R.L che si è resa disponibile ad eseguire la fornitura integrativa e provvedere al trasporto e montaggio delle vetrine e dell'apparato illuminotecnico per completare l'integrazione dell'allestimneto museale in questione, per un importo complessivo di €. 48.000,00. IVA esclusa;

**Ritenuto** il preventivo di spesa anzidetto congruo e vantaggioso per la Fondazione e tenuto conto dell'urgenza di procedere al completamento dell'apparato espositivo nel rispetto della più corretta funzionalità per la fruizione dei reperti esposti;

Dato atto che trattasi di servizio e fornitura che si ritiene opportuno affidare secondo le prescrizioni di cui al Regolamento Comunale per l'Acquisizione di Beni e Servizi in Economia, art. 4 c. 4, ed al D. Lgs. n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" art. 57, c. 3 lett. B, e c. 5, lett. al, poichè trattasi di consegne complementari che garantiscono la compatibilità con quelle già disponibili;

Ritenuto pertanto opportuno e vantaggioso per la Fondazione M.E.T.A. procedere all'aggiudicazione del servizio in argomento alla ditta Ditta Gruppofallani s.r.l., via Pialoi 100, 30020, Marcon (VE), per una somma complessiva pari a €. 58.560 (IVA al 22 % inclusa), e che detta somma trova disponibilità nel C.E. servizi commerciali – servizi di terzi nei musei e nelle strutture, bilancio 2015;

**Visto** il Regolamento Comunale per l'Acquisizione di Beni e Servizi in Economia, art. 4 c. 4, ed D. Lgs. n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" art. 57, c. 3 lett. B, e c. 5, lett. a1;

Acquisiti i seguenti codici di progetto e di gara presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione:

- CUP C16G15000030005
- CIG 610502492C

## **Determina**

per le motivazioni specificati in premessa e sulla base dei presupposti identificati e richiamati in parte narrativa come parte sostanziale del presente dispositivo di:

di approvare la fornitura del servizio di cui in premessa, per il Museo della Città;

• di approvare lo schema di scrittura privata, per gli interventi presso il Museo della Città;

- di affidare alla Ditta alla Ditta GRUPPOFALLANI S.R.L. via Pialoi 100, 30020, Marcon (VE), P. I. 03141190268, la fornitura di di cui in premessa per il completamento dell'allestimento del Museo della Città, per l'importo di €. 58.560,00 (IVA compresa), che risulta disponibile nel C.E. servizi commerciali servizi di terzi nei musei e nelle strutture, bilancio 2015;
- di dare atto che si procederà alla liquidazione delle suddetta spesa, a seguito dell'avvenuta fornitura del servizio e dietro presentazione regolare fattura, con successivo provvedimento;

Il Presidente

Dott. Pietro Alfonso